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Anotace

BARILLOVÁ, Kateřina. Inspirace tradičními textilními technikami v současné textilní

tvorbě. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 75s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu ručně tkané textilie, která je inspirována tradičními

textilními technikami. Výsledkem bude tkané pohřební roucho vhodné pro zelené pohřby.

Teoretická část se zabývá způsoby ekologického pohřbívání, jejich hlavní myšlenkou,

vznikem, rozšířením v cizích zemích např. Velká Británie, Nový Zéland a USA. Zvláštní

pozornost věnuje možnosti ekologického pohřbívání v České republice. Druhá kapitola

představuje rozvoj nových možností naložení se zemřelým, jako je resomace či využití

rozložitelného lusku zvaném Capsula Mundi, ve kterém může být nebožtík pochován. Třetí

kapitola se věnuje tématice smrti z pohledu vědce a výtvarníka. Jsou zde uvedeni umělci

jako Franko B či Adriane Šimotová, kteří se tématem smrti zabývají. Ve čtvrté kapitole je

popisován proces navrhování roucha, které vychází z inspirace přírodou a přírodních

materiálů. V páté kapitole je uveden proces výroby roucha je zde popsána celá výroba, od

barvení příze, její přípravou na tkaní, přes samotné tkaní až po celkové zhotovení textilních

artefaktů pohřebního roucha. Součástí bakalářské práce je fotodokumentace prezentující

balení těla do posmrtného roucha.
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Anotation

BARILLOVÁ, Kateřina. Inspiration traditional textile techniques in contemporary textile

art. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 75pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis focuses on hand-weaving techniques inspired by traditional ways of

weaving. The outcome is a funeral gown suitable for ecologically conscious burials. The

theoretic part describes ways of eco-burials, the meaning behind it, their origin and

expansion to other countries, e. g. Great Britain, New Zealand and USA. It particularly

focuses on possibilities of eco burials in the Czech Republic. Chapter two describes new

ways of dealing with the deceased, such as resomation or decomposable hull Capsula

Mundi which can be used as a casket. Chapter three focuses on the topic of death from the

point of view of a scienist and an artist. Artists include Franko B and Adriane Šimotová.

The fourth chapter describes the process of designing the gown which draws inspiration

from nature and natural materials. Fifth chapter defines the process of creating the gown,

from the dyeing of the yarn, preparation for weaving and the weaving itself to the

completion of the gown artefacts. The thesis includes photographically documented

wrapping of a body in the burial gown.
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ÚVOD

„Smrt jí neřekla, kdy umře, a neprozradila jí, že její hodinka přijde dřív než

Rebečina, nařídila jí však, aby si Šestého dubna příštího roku začala tkát rubáš. Dovolila jí,

aby ho ušila tak složitě a dovedně, jak jen bude chtít, ale stejně poctivě, jako ho ušila

Rebece, a oznámila jí, že umře bez bolesti, beze strachu a bez trpkosti navečer onoho dne,

kdy rubáš dokončí. Aby tu lhůtu co nejvíc prodloužila, objednala si Amaranta jemnou

lněnou přízi a sama si utkala plátno. Věnovala tomu takovou péči, že jenom ona práce jí

zabrala čtyři roky. Potom se pustila do šití.''
1

Když jsem narazila na tuto pasáž knihy, musela jsem se zamyslet nad zajímavou

tradicí, kdy si lidé sami vyráběli pohřební rubáše. Děj knihy se odehrává v Latinské

Americe a velice mě nadchla představa, že příprava na vlastní pohřeb je pro ně takto

důležitá. V místě kde žiji, bylo dříve běžné vytvářet si výbavu obsahující svatební šaty,

povlečení, přehozy, ubrusy a mnoho dalších užitečných věcí. Byly to ale věci určené pro

běžný život lidí. Nikdy jsem ale nenarazila na informaci, že by lidé věnovali svůj čas

výrobě pohřebního oblečení.

Další zajímavým zjištěním o pohřbívání a zvycích spojených s ním, byl seriál Six

Feet Under. Pojednává o rodině provozující pohřební službu a v jedné epizodě proběhne

takzvaný zelený pohřeb. Jedná se o ekologickou formu pochování, kdy je nebožtík pohřben

v materiálu, který se rychle rozloží a zanechá po sobě co nejmenší stopu.

Spojení obou informací mě přivedlo na nápad vlastnoručně vytvořit pohřební rubáš,

který se bude dát využít pro ekologické pohřby. Vycházela bych z poznatků o ekologických

pohřbech. Výsledkem pak bude pohřební oděv, který bude splňovat podmínky zelených

pohřbů a bude možné ho využít pro ekologické pohřby, které se dnes běžně provádějí ve

světě.

1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Sto roků samoty. Vyd. 2. Přeložil Vladimír MEDEK.

Praha: Odeon, 1980. Klub čtenářů (Odeon). 247 s. ISBN 60522856
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1 Pohřeb jako rituál

„Rituál je ustálený modul individuálního nebo kolektivního způsobu chování, který

je založen na všeobecných pravidlech přijatých v rámci dané sociální komunity, a to buď

vnucených, nebo tradičních.“
2

Různé rituály provázejí člověka celým životem. Od jeho narození, přes významné

události, až po jeho smrt. Nejsou ovšem důležité jen pro člověka, kterého se konkrétně

týkají, ale i pro jeho blízké. To platí také v případě smrti a následného pohřbu. Každý

pozůstalí si přeje vzdát zesnulému úctu a řádně se s ním rozloučit.

„Smrt je nevratná zástava všech životních funkcí. Je to proces, který zpravidla

nevzniká naráz v jednom krátkém časovém okamžiku, ale vyhasínání životních funkcí

nastává pozvolna, v závislosti na citlivosti tkání na nedostatek kyslíku.“
3

Smrt je tedy pro jedince ukončením pozemského života. Toto je jasná informace, na

které se shodnou všechny národy i všechna náboženství. V tomto bodě ale nastává důležitá

otázka, co bude dál. Každá víra má jiné pojetí posmrtného života. Člověk se za své činy

dostane do pekla nebo do nebe, duše je reinkarnována či nenastane vůbec nic. Ať se lidé liší

v názorech a pohledech na posmrtný život, pro každého je důležité se podle zvyklostí se

zesnulým rozloučit. To jak vyprovodit nebožtíka na další cestu vždy bylo spojeno s

kulturou a tradicí, která v ní panuje. „Vrcholem rituálů spojených se smrtí bývá pohřeb. Jde

zejména o společenskou událost, které po celá staletí lidé přisuzovali velký význam.“
4

V každé kultuře panují jiné rituály spojené se smrtí. Křesťanská a židovská tradice

preferuje pohřbení těla do hrobu. Spálení těla na hranici bylo typické pro hinduisty. Dnes

už je rozšířeno po celém světě. V průběhu dějin bylo využíváno mnoho způsobů, například

Vikingové posílali své padlé po vodě, na Sibiři zavěšovali nebožtíky na stromy. Východní

Eskymáci nechávali zesnulé ležet ve sněhu. Členové společnosti zažité rituály dodržují,

protože jim pomáhají smířit se se ztrátou, která bývá mnohdy bolestná. Jak píše Stejskal a

Šejvl: „Pohřební obřady jsou kulturními antropology řazeny k tzv. přechodným rituálům,

2

Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích: Díl 3. M-R. 1. vydání. Praha:

Nakladatelský dům OP, 1997. 740 s. ISBN 80-85841-35-5

3

STEJSKAL, David a ŠEJVL, Jaroslav. Pohřbívání a hřbitovy. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2011, 157 s. ISBN 978-80-7357-680-6

4

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra. Narození a smrt v české lidové kultuře. Praha: Vyšehrad, 2004,

225 s. ISBN 80-7021-397-3
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které dané společnosti umožňují zvládnout události a změny, které by ji jinak mohly

ohrozit.“
5

1.1 Pohřeb v České republice

Dnes není přesně stanovený pohřební rituál, všechny mají ale stejný základ, který

vychází z tradic konkrétních zemí.

Na našem území jsou v dnešní době rozšířeny dvě možnosti pohřbívání. Jedna je

uložení těla do země, druhá je kremace. Ve výjimečných případech se tělo může věnovat na

lékařské účely.

První možnost vychází z křesťanské tradice, které se na našem území začalo

rozšiřovat od roku 862, kdy do slovanské říše přišli věrozvěstové Cyril a Metoděj.


[…]


červené, žluté), jsme získali 15 odstínů.

Obrázek 34: Vzornice obarvené příze

Vybrané tři odstíny namícháme v hrnci s 20 l vody. V této lázni, podle návodu na

obale, obarvíme připravený materiál. Barvící lázeň je připravena z 20 l vody a 30 g barviva.

Materiál pak vložíme do vody smíchané s octem, aby se barvivo ustálilo. Pak materiál

propláchneme v čisté vodě a dáme řádně vysušit. Přízi po té smotáme do klubíček.

Obrázek 35: Obarvená příze připravená ke tkaní
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5.2.5. Vlastní tkaní

Tkáme čtyři pásy. Dva jsou dlouhé 144 cm. Druhé dva 88 cm.

Abychom docílili požadovaného vzoru, použijeme techniku Krokbragd. Jedná

se o techniku víceútkového tkaní. Budeme tkát se třemi přízemi najednou, prošlupem

se však prohazuje vždy jen jeden útek.

Stejně jako v předchozím bodě zkontrolujeme, zda je osnova dostatečně napnutá.

Poté utkáme zatkávku dlouhou 5 cm. Tkáme v keprové vazbě, barevný útek prohazujeme

vždy podle technické vzornice. Jelikož se jedná o tkaninu širokou 8 cm, je potřeba dbát

zejména o to, aby kraje byly dostatečně utaženy. Ne však moc, aby se tkanina nezužovala.

Po utkání pěti cm vzoru je potřeba, aby byl uprostřed tkaniny otvor. Proto se bude tkát tak,

že se najednou prohazují dva útky. Neprohodí se však celou tkaninou, ale setkají se

uprostřed. Od prostředka se pak budou prohazovat na původní stranu. Tímto způsobem

vytvoříme 10 cm. Abychom otvor ukončili, následující útek prohodíme od jednoho kraje

k druhému a pak dále pokračujeme ve tkaní normálním způsobem.

Při tkaní vzniklou tkaninu posouváme stejně, jako v předchozím případě. Po utkání

pásu vytvoříme 5 cm zatkávky a sundáváme také stejným způsobem.

Obrázek 36: Tkaní

5.2.6 Dokončovací práce

I v tomto bodě postupujeme stejně jako při tkaní základní tkaniny. Po sundání tkaniny

ze stavu zauzlíčkujeme okraje, aby se tkaniny nerozpadla. Osnovní nitě ustřihneme 8 cm

od konce tkaniny a vzniknou tak střapce.
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6 Fotodokumentace

Ukázka zabalení těla do pohřebního obalu Amaranta.

Obrázek 37: Připravený materiál
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Obrázek 38: Proces balení těla 1
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Obrázek 39: Proces balení těla 2
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Obrázek 40: Proces balení těla 3
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Obrázek 41: Proces balení těla 4
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Obrázek 42: Proces balení těla 5
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Obrázek 43: Proces balení těla 6
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Obrázek 44: Proces balení těla 7
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Obrázek 45: Proces balení těla 8
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Obrázek 46: Dokončení procesu balení těla
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Obrázek 47: Dokončení procesu balení těla 2
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Závěr

Po úvaze, jakým tématem se budu v práci zabývat, se ke mně náhodou dostala

informace o možnostech ekologického pohřbívání. Rozhodla jsem se o tomto tématu dále

informovat a zpracovat ho. V první části bakalářské práce se proto zabývám podstatou

ekologických pohřbů, jejich rozšířením ve světě a možnosti jejich využití v České

republice. Ze začátku jsem nevěděla, jak rozšířené a do jisté míry populární tyto pohřby

jsou. Zpracováním informací o tomto tématu jsem postupně získala dost podkladů pro to,

abych mohla sama vyrobit roucho, které by odpovídalo zeleným pohřbům.

V druhé části bylo mým cílem zhotovit pohřební roucho vhodné pro ekologické

pohřby. Tento cíl jsem splnila. Na výrobu jsem použila přírodní materiály, které se v zemi

snadno rozloží. Základní tkanina, do které se tělo zabalí, je utkána ve vazbě hrotového

kepru. Pásy, které tkaninu upevní k tělu, jsou utkány v technice Krokbragd. Pomocí této

techniky vznikly vzorované pásy, které dodají práci zdobnost.

Tvorba této bakalářské práce mi přinesla mnoho nových informací o celkovém

ekologickém uvažování lidí po celé planetě. Ekologické pohřebnictví jako takové vzniklo

ve Velké Británii v 90. letech. Za poměrně krátkou dobu si získalo velkou oblibu po celém

světě. Začali se zřizovat zelené hřbitovy a mnoho lidí, jak vědců, tak designérů, se začalo

touto tématikou zabývat. To dokazuje, že lidem není úplně jedno, v jakém stavu se nachází

naše planeta a snaží se každou troškou zlepšit svou ekologickou stopu, která tu po každém

zůstává. Je až neuvěřitelné, z kolika možností si v dnešní době může zákazník vybrat.

Ať už jde o pořízení nejrůznějších druhů rakví a uren, nebo o nových možnostech rozložení

lidských ostatků.

Ač v České republice nejsou ekologické pohřby běžné, je milé zjistit,

že i zde se najdou iniciativní lidé, kteří zakládají ekologické hřbitovy. Jak je v práci

uvedeno, je o ně i u nás zájem. Ne tak značný, hlavně z toho důvodu, že lidé nemají

povědomí o možnostech, které mohou využít. Proto přenechají veškeré starosti na pohřební

službě, která vše zařídí klasickým způsobem.

Jsem ráda, že jsem se rozhodla zpracovat právě toto téma. Přineslo mi nejen mnoho

nových poznatků v oblasti ekologie a pohřebnictví, ale také vědomost o tom,

jak je pohřební rituál potřebný. Je důležité, aby smrt a odchod člověka měl sejnou váhu

jako ostatní rituály v lidském životě, aby se na ni jedinec připravil a přijal ji jako součást

života.
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