Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK

Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Kateřina Barillová, Textilní tvorba

Název práce, rok zpracování: Inspirace tradičními textilními technikami

v současné textilní tvorbě, 2016

Vedoucí závěrečné práce: doc. Mgr. art. Zuzana Hromadová

Oponent závěrečné práce: PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Kateřiny Barillové splnila v plném rozsahu zadání vytvořit autorskou

prostorovou textilii s využitím tradiční textilní technologie. Ve své teoretické práci se zaměřila

na problematiku zelených pohřbů, která byla pro autorku ideovým východiskem a inspirací

v procesu torby vlastního výtvarného projektu. Orientace v dané problematice ji přivedla

k hledání vlastního postoje zpracování tématu smrti. Ve své práci uvádí ukázky tvorby autorů

(Adrieny Šimotové, Josepha Beuyse …), kteří mají s tématem smrti různé zkušenosti a

prostřednictvím torby nabízejí divákům pozitivní i negativní pohledy na téma smrti.

K rozhodnutí věnovat se tvorbě pohřebního rubáše Kateřinu přivedla knížka „Sto roků samoty“

od Gabriela Garcíi Márqueze, kde si našla inspiraci pro pojmenování rubáše po jedné z postav

románu. Výsledkem tvůrčího procesu Kateřiny Barillové, popsaném v kapitolách 4., 5. a 6., je

pohřební roucho „ Amaranta“ vytvořeno v souladu s principy ekologického pohřbívání. Princip

smíření se smrtí, návratu ke kořenům a přírodě jsou stěžejním východiskem tvorby pohřebního

rubáše. Motiv „Stromu“ autorka uvádí jako symbol a základní inspiraci pro tvarosloví objektu a

struktury tkanin. Ze tří variant Úrsula, Remedios a Amaranta si autorka zvolila zrealizovat

poslední variantu inspirovanou postavou neprovdané dívky, která svoji starostlivostí udržuje klid,

pohodu a chod celé rodiny. Snažila se vytvořit jednoduché roucho navozující důstojnost, klid a

jemnost. Zvolená technologie ručně tkané rypsové tkaniny s motivem hrotového kepru, utkané ze

sisalové režné příze odpovídá záměru autorky a vytváří prostor pro barevný kontrast se

vzorovaným vázáním. Popruhy jsou utkané s jutové ručně barvené příze, tkané tradiční

skandinávskou tkalcovskou technikou „Krokbragd“. V poslední kapitole autorka

zdokumentovala způsob zavinutí těla do posmrtného rubáše. Kladně hodnotím zejména krátký

dokument (CD nosič), který skýtá silný emoční a vizuální zážitek.
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Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.